
Οι περί Αποβλήτων (Φόρος Υγειονομικής Ταφής Δημοτικών Αποβλήτων) Κανονισμοί του 

2025 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2011 ΕΩΣ 2022 

 

 

185(Ι) του 2011 

6(Ι) του 2012 

32(Ι) του 2014 

55(Ι) του 2014 

31(Ι) του 2015 

3(Ι) του 2016 

120(Ι) του 2016 

104(Ι) του 2021 

152(Ι) του 2021 

48(Ι) του 2022. 

Το Υπουργικό Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτό 

από την παράγραφο (γ) του εδαφίου (2) του άρθρου 54 του περί 

Αποβλήτων Νόμου, εκδίδει τους ακόλουθους Κανονισμούς: 

 

 

 

 

Συνοπτικός 

τίτλος. 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί Αποβλήτων 

(Φόρος Υγειονομικής Ταφής Δημοτικών Αποβλήτων) Κανονισμοί του 2025. 

Ερμηνεία. 

 

 

 

 

 

 

 

 

85(Ι) του 2005. 

 

37(Ι) του 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. (1) Στους παρόντες Κανονισμούς, εκτός αν από το κείμενο προκύπτει 

διαφορετική έννοια - 

«διαχειριστής χώρου υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων» 

σημαίνει το νομικό πρόσωπο το οποίο έχει την ευθύνη για τη διαχείριση 

και λειτουργία του χώρου υγειονομικής ταφής αποβλήτων και 

περιλαμβάνει Συμβούλιο Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης 

Οικιακών Αποβλήτων δυνάμει του περί των Συμβουλίων Εκμετάλλευσης 

Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων Νόμου του 2005 ή 

Επαρχιακό Οργανισμό Αυτοδιοίκησης με την έναρξη ισχύος των διατάξεων 

του Μέρους VIII του περί Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης Νόμου 

του 2022˙  

«Επαρχιακός Οργανισμός Αυτοδιοίκησης» σημαίνει τους Επαρχιακούς 

Οργανισμούς Αυτοδιοίκησης που εγκαθιδρύονται δυνάμει των διατάξεων 

του περί Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης Νόμου του 2022˙ 

«κάτοχος αποβλήτων» σημαίνει τον παραγωγό αποβλήτων ή το φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο που έχει στην κατοχή του απόβλητα τα οποία θα 

διατεθούν σε χώρους υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων˙ 

Νοείται ότι, στην περίπτωση των δημοτικών αποβλήτων που συλλέγονται 

από τις αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης ή για λογαριασμό τους, κάτοχος των 

αποβλήτων είναι η αρχή τοπικής αυτοδιοίκησης από την οποία 
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Επίσημη 

Εφημερίδα, 

Παράρτημα  

Τρίτο (Ι): 

11.7.2003 

28.12.2007 

14.3.2014 

7.2.2020 

5.11.2021. 

συλλέχθηκαν τα απόβλητα˙ 

«Νόμος» σημαίνει τον περί Αποβλήτων Νόμο˙ 

«Συμβούλιο Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών 

Αποβλήτων» σημαίνει τα Συμβούλια Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή 

Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων που εγκαθιδρύονται δυνάμει του 

άρθρου 3 του περί των Συμβουλίων Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή 

Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων Νόμου του 2005˙ 

 

 

 

 

«Χώρος υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων» σημαίνει κάθε 

αδειοδοτημένο δυνάμει των περί Αποβλήτων (Χώροι Υγειονομικής Ταφής) 

Κανονισμών του 2003 έως 2021 χώρο τελικής διάθεσης δημοτικών 

αποβλήτων ˙ 

«Υπουργός» σημαίνει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Περιβάλλοντος. 

 
(2) Όροι οι οποίοι δεν ερμηνεύονται διαφορετικά στους παρόντες 

Κανονισμούς έχουν την έννοια που τους αποδίδεται από τον Νόμο. 

Σκοπός. 3. Οι παρόντες Κανονισμοί ρυθμίζουν την επιβολή φόρου επί της τελικής 

διάθεσης δημοτικών αποβλήτων σε χώρους υγειονομικής ταφής 

δημοτικών αποβλήτων με στόχο την ενθάρρυνση της πρόληψης, της 

μείωσης, της προετοιμασίας για επαναχρησιμοποίηση, της χωριστής 

συλλογής και της ανακύκλωσης των δημοτικών αποβλήτων και ως 

αποτέλεσμα τη μείωση των ποσοτήτων δημοτικών αποβλήτων που 

διατίθενται σε χώρους υγειονομικής ταφής.  

Πεδίο 

εφαρμογής. 

 

 

 

 

 

 

4. –(1) Οι παρόντες Κανονισμοί εφαρμόζονται σε όλες τις ποσότητες 

δημοτικών αποβλήτων που διατίθενται σε χώρους υγειονομικής ταφής 

δημοτικών αποβλήτων.    

(2) Ο φόρος υγειονομικής ταφής επιβάλλεται σε όλους τους κατόχους 

αποβλήτων για τις ποσότητες των δημοτικών αποβλήτων τους που 

διατίθενται για υγειονομική ταφή χωρίς εξαιρέσεις.  
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Φόρος 

υγειονομικής 

ταφής. 

5. –(1) Με την έναρξη ισχύος των παρόντων Κανονισμών επιβάλλεται 

φόρος για τις ποσότητες δημοτικών αποβλήτων που διατίθενται σε χώρους 

υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος κανονισμού. 

(2) Ο φόρος υπολογίζεται και επιβάλλεται με βάση τις πραγματικές 

ποσότητες δημοτικών αποβλήτων που διατίθενται σε χώρους υγειονομικής 

ταφής δημοτικών αποβλήτων˙ 

Νοείται ότι, στις περιπτώσεις δημοτικών αποβλήτων που παραδίδονται σε 

μονάδες διαχείρισης δημοτικών αποβλήτων αδειοδοτημένες δυνάμει του 

άρθρου 24 του περί Αποβλήτων Νόμου, ο φόρος υπολογίζεται και 

επιβάλλεται επί των τελικών ποσοτήτων δημοτικών απόβλητων που 

διατίθενται στο χώρο υγειονομικής ταφής μετά την επεξεργασία.  

Συντελεστής 

φόρου 

υγειονομικής 

ταφής.  

6. Ο φόρος επιβάλλεται ως ακολούθως: 

(α) Με την έναρξη ισχύος των παρόντων κανονισμών και μέχρι τέλος 

του 2025, η διάθεση δημοτικών αποβλήτων σε χώρους 

υγειονομικής ταφής θα φορολογείται με συντελεστή 35 Ευρώ 

(€35) ανά τόνο δημοτικών αποβλήτων που διατίθεται στο χώρο 

υγειονομικής ταφής. 

(β) Με την έναρξη του δευτέρου ημερολογιακού έτους εφαρμογής 

των παρόντων Κανονισμών, δηλαδή από την 1.1.2026 η διάθεση 

δημοτικών αποβλήτων σε χώρους υγειονομικής ταφής θα 

φορολογείται με συντελεστή που θα αυξάνεται ανά έτος κατά 

πέντε Ευρώ (€5) ανά τόνο δημοτικών αποβλήτων που διατίθεται 

στο χώρο υγειονομικής ταφής, με μέγιστο συντελεστή τα 

εβδομήντα Ευρώ (€70) ανά τόνο δημοτικών αποβλήτων . 

Υποχρέωση 

είσπραξης του 

τέλους 

υγειονομικής 

ταφής. 

7. –(1) Η φορολογία βαρύνει τον κάτοχο των δημοτικών αποβλήτων. 

(2) Υπόχρεος για την κατανομή, τον έλεγχο και τη συλλογή του φόρου 

υγειονομικής ταφής που αναφέρεται στον Κανονισμό 6 ανωτέρω είναι ο 

διαχειριστής του χώρου υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων˙ 

(3) Για τους σκοπούς της παραγράφου (2) του παρόντος Κανονισμού ο 

φόρος υγειονομικής ταφής χρεώνεται για κάθε τόνο δημοτικών αποβλήτων 

που καταλήγει να διατίθεται στο χώρο υγειονομικής ταφής δημοτικών 

αποβλήτων. 
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Υποχρέωση 

καταβολής του 

τέλους από τον 

κάτοχο 

αποβλήτων. 

8. –Ο κάτοχος αποβλήτων υποχρεούται να καταβάλει προς τον 

διαχειριστή του χώρου υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων τον 

φόρο που χρεώνεται δυνάμει του Κανονισμού 7 ανωτέρω το αργότερο εντός 

30 ημερών από την ημερομηνία έκδοσης από τον διαχειριστή σχετικής 

ειδοποίησης επιβολής του φόρου.  

Υποχρέωση 

καταβολής του 

τέλους 

υγειονομικής 

ταφής από τον 

διαχειριστή. 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. (1) Ο φόρος που συλλέγεται σύμφωνα με τους Κανονισμούς 6 και 7 των 

παρόντων κανονισμών αποδίδεται από το διαχειριστή του χώρου 

υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων στο Υπουργείο Γεωργίας, 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος την τελευταία ημέρα κάθε 

δεύτερου μήνα σύμφωνα με διάταγμα που εκδίδει ο Υπουργός και 

δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

Νοείται ότι, ο φόρος καταβάλλεται στο Ταμείο Διαχείρισης Αποβλήτων για 

σκοπούς λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα Πρόληψης και Διαχείρισης 

Αποβλήτων, από την ημερομηνία δημιουργίας του.  

(2) Ο διαχειριστής του χώρου υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων 

οφείλει να καταγράφει σε καθημερινή βάση τις ποσότητες αποβλήτων που 

εισέρχονται ανά κάτοχο αποβλήτων, και τις τελικές ποσότητες αποβλήτων 

που διατίθενται στο χώρο υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων κατά 

βάρος. 

Νοείται ότι, στις περιπτώσεις μεικτών ή άλλων δημοτικών που 

παραδίδονται σε μονάδες διαχείρισης αποβλήτων αδειοδοτημένες δυνάμει 

του άρθρου 24 του περί Αποβλήτων Νόμου, ο διαχειριστής καταγράφει τις 

ποσότητες που εισέρχονται στη μονάδα και τις τελικές ποσότητες που 

διατίθενται στο χώρο υγειονομικής ταφής δημοτικών αποβλήτων μετά από 

την επεξεργασία. 

Μητρώο Τέλους 

Υγειονομικής 

Ταφής. 

 

Παράρτημα 

10. Ο διαχειριστής του χώρου υγειονομικής ταφής οφείλει να τηρεί 

χρονολογικό μητρώο φόρου υγειονομικής ταφής με τις ποσότητες των 

αποβλήτων που παραδόθηκαν ανά κάτοχο, τις ποσότητες που διατέθηκαν 

στον χώρο υγειονομικής ταφής και τον φόρο υγειονομικής ταφής που 

εισπράχθηκε σύμφωνα με τον Πίνακα που καθορίζεται στο Παράρτημα των 

παρόντων κανονισμών. 

Αδικήματα και 

ποινές. 

11. —(1) Πρόσωπο το οποίο αυτοπροσώπως ή διά υπαλλήλου του ή διά 

εκπροσώπου του προβαίνει σε οποιαδήποτε πράξη ή παράλειψη κατά 

παράβαση των διατάξεων των παρόντων Κανονισμών είναι ένοχο 

αδικήματος και σε περίπτωση καταδίκης του υπόκειται σε ποινή φυλάκισης 

που δεν υπερβαίνει τα τρία έτη ή σε πρόστιμο που δεν υπερβαίνει τις 
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διακόσιες χιλιάδες Ευρώ (€200.000,00) ή και στις δύο αυτές ποινές. 

(2) Πρόσωπο το οποίο εσκεμμένως και με σκοπό να αποφύγει ή να 

βοηθήσει άλλο πρόσωπο να αποφύγει την πληρωμή φόρου–  

 (α) υπογράφει δήλωση ως προβλέπεται από τον παρών Νόμο, 

χωρίς να επιβεβαιώνει ότι τα στοιχεία είναι αληθή ή 

(β) δίδει ψευδή στοιχεία, προφορικώς ή εγγράφως σε 

οποιαδήποτε παράκληση προσαγωγής στοιχείων ή 

(γ) ετοιμάζει ή τηρεί ψευδή λογιστικά στοιχεία ή άλλα έγγραφα 

ή στοιχεία 

είναι ένοχο ποινικού αδικήματος και σε περίπτωση καταδίκης του υπόκειται 

σε ποινή φυλάκισης που δεν υπερβαίνει τα τρία έτη ή σε πρόστιμο που δεν 

υπερβαίνει τις διακόσιες χιλιάδες Ευρώ (€200.000) ή και στις δύο αυτές 

ποινές. 

Διοικητικές 

κυρώσεις. 

12. —(1) Πρόσωπο που αρνείται, παραλείπει ή αμελεί να δώσει 

ειδοποίηση ή να υποβάλει δήλωση ή να παράσχει στοιχεία ή να εκτελέσει 

οποιοδήποτε καθήκον, το οποίο προβλέπεται ρητά στους παρόντες 

Κανονισμούς, εντός της χρονικής προθεσμίας που προβλέπεται ή 

καθορίζεται ρητά στους παρόντες Κανονισμούς, υπόκειται σε χρηματική 

επιβάρυνση δύο χιλιάδες (2000) Ευρώ ανά ημέρα για την οποία ισχύει η 

παράβαση με ανώτατο όριο τις διακόσιες χιλιάδες Ευρώ (€200.000). 

(2) Πρόσωπο που παραλείπει να καταβάλει οφειλόμενο φόρο μέχρι την 

προθεσμία που καθορίζεται στην ειδοποίηση που εκδίδεται δυνάμει του 

Κανονισμού 8, υπόκειται σε χρηματική επιβάρυνση ίση προς πέντε τοις 

εκατό (5%) του οφειλόμενου φόρου. 

Έναρξη ισχύος. 13. Οι παρόντες Κανονισμοί τίθενται σε ισχύ την ημερομηνία δημοσίευσής 

του στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Στοιχεία που πρέπει να καταγράφονται στο μητρώο φόρου υγειονομικής ταφής  

(Κανονισμός 10) 

 

Αρχή Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης / 

Οργανισμός / Φορέας 
/ Άλλος κάτοχος 

αποβλήτων 

Ποσότητα που 
παραλήφθηκε προς 

επεξεργασία / 
διάθεση 

Ποσότητα που 
διατέθηκε προς 

υγειονομική ταφή 

Ποσό τέλους που 
εισπράχθηκε 

    

    

    

    

    

    

ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΟ    

 

 

 

 

 

 

 


